Che il diritto è di Natura.

praestat, non hominis: sed Dei virtus est, Divina gratia, quae suo lumine Christianis perspicue recta vitae agenda demonstrat; et efficit ut uno genere assensionis invictae et rebus contemplandis et rebus in vita agendis assentiamur (1).

Atque habes Moralis Christianae Principia demonstrata.

XLIII. *Quae vis veri, seu ratio humana virtus est quantum cum cupiditate pugnat, eadem ipsa est Justitia quantum utilitates dirigit et exaequat, quae est unum universi Juris Principium, unusque Finis.*

De Justitia.

XLIV. *Utilitates autem quae cupiditatem cient, corpore constant: communis corporum mensura seu regula est commensus vulgo dicta proportio, quam Mathesis pro nostro argumento demonstrat duplicem, arithmetica seu simplicem, et geometricam seu comparatam. Arithmetica proportio est, qua ex. gr. uti decem se habent ad sex, ita sex se habent ad duo; quia per eundem numerum quatuor sex excedit duo, et a decem exceditur. Proportio geometrica est, qua uti ex. gr. unum se habet ad tria, ita quatuor ad duodecim; quia utrobique minor numerus est triens cujusque assis. At quod est aequum dum metiris, idem est justum quum eligis; quod in rebus cognitionis et in rebus ac-*

Jus esse in Natura

(1) *Ec Lem. IV.*

nericamente, uno ed eguale l'assentimento, abbenchè nelle une e nelle altre debbano essere diversi i metodi della dimostrazione. Adunque, siccome rispetto alla cognizione, l'*equo*, l'eguale, è chiaramente dimostrato quando risulta da un'adequata matematica operazione, così, riguardo all'azione, allorchè l'animo è scevro di perturbazioni, nè è corrotto da alcun mal costume nazionale (e così, per esempio, dovrebbero recusare uno Spartano, uso ad approvare gli ascosi furti dei fanciulli ed a riguardargli come prova di sagace ingegnosità), il giusto, dico, gli apparirà con chiarezza non meno evidente. Per tutti sussiste con evidenza la nozione di una uguaglianza misuratrice delle fugaci utilità; dunque naturalmente il diritto è *l'utile pareggiato, fatto uguale*, seguendo *quella norma eterna della misurazione*, nominata dai Giureconsulti *equità (æquum bonum)*, la quale è fonte di ogni naturale diritto.

Cosa sia l'equità.

L'uomo
è naturalmente
sociabile.

XLV. L'uomo, che in mercè delle comuni nozioni dell'eterna verità può cogli altri uomini comunicare, è altresì dotato da Dio di espressiva favella, colla quale, pel corpo, e giovandosi di quel corpo medesimo, chè, per esser finito, tiene gli uomini appartati e divisi, egli giunge ad accomunare i concetti della verità e della ragione. Dunque l'uomo è formato dalla natura, per coltivare ed onorar la società del vero e della ragione. Ed abbenchè le utilità del corpo sollevino l'animo a segno di spingere talvolta gli uomini a usare la forza per impossessarsi di esse, nondimeno tale è la forma data all'uomo da Dio, che gli affetti dell'a-